7 forte **Baeh2** : fortis **N** sortis <culpa> **Ha** sortis <uitio> **Ger** (*dub. adn.*) 9  
 aut **Eras2** : an **N** 10 deiciet **Eras2** : deiecit **N** 10-11 ob crus alicuius aridum  
 aut pannosam maciem **Bent** : obrusati cuius aredum aut pannô iam maciem  
 (*uirgulam o litterae inpositam del. N<sup>c</sup>*) **N<sup>1</sup>** 11 et innixam **Q** : et in (*deest mem-*  
*brana*) noxam **N** 15 mehercules **N<sup>1c</sup>** : mecercules (?) **N<sup>1</sup>** 16-17 oscitationem **C**  
 : estitationem **N** 17 misericordia  $\zeta^f$  : mîa (*f.uer.*) **N** 18 exigit **R** : exsiggit **N<sup>1</sup>**  
 exsigit **N<sup>c</sup>** 19 alienis **N** : in alienis **T** | gemitus  $\psi$  **Q** : gemitibus **N** 20 *cruces*  
*adposui lacunamque statui* : ignoscetuacuam **N** ignoscat dicam **Cur** ignoscet  
 <sapiens nec dabit> ueniam? **Sku del. Vogel** 21 sit uenia **TQ** : sid ueniam **N** |  
 dari **LTQ** : dare **N** | sapiente **N<sup>1c</sup>** : sapientem **N<sup>1</sup>** 22 uenia est **R** : uæniest **N<sup>1</sup>**  
 uænia est **N<sup>1c</sup>**

dare reddunt rationem diutius quibus hoc propositum est; ego, ut breuiter, tamquam in alieno iudicio dicam: «Ei ignoscitur qui puniri debuit; sapiens autem nihil facit quod non debet, nihil praetermittit quod debet: itaque poenam quam exigere debet non donat,<sup>2</sup> sed illud quod ex uenia consequi uis honestiore tibi uia tribuet. 5  
Parcet enim sapiens, consulet et corriget, idem faciet quod si ignosceret, nec ignoscet, quoniam qui ignoscit fatetur aliquid se quod fieri debuit omisisse. Aliquem uerbis tantum admonebit, poena non adficiet, aetatem eius emendabilem intuens; aliquem inuidia criminis manifeste laborantem iubebit incolumem esse, quia 10  
deceptus est, quia per uinum lapsus; hostes dimittet saluos, aliquando etiam laudatos, si honestis causis pro fide, pro foedere, pro libertate in bellum | acciti sunt.<sup>3</sup> Haec omnia non ueniae, sed clementiae opera sunt. Clementia liberum arbitrium habet, non sub formula, sed ex aequo et bono iudicat, et absoluere illi licet et, 15  
quanti uult, taxare litem. Nihil ex his facit tamquam iusto minus fecerit, sed tamquam id quod constituit iustissimum sit. Ignoscere autem est quem iudices puniendum non punire, uenia debitae poenae remissio est; clementia hoc primum praestat, ut quos dimittit nihil aliud illos pati debuisse pronuntiet: plenior est quam uenia, 20  
honestior est». <sup>4</sup> De uerbo, ut mea fert opinio, controuersia est, de re quidem conuenit. Sapiens multa remittet, multos parum sani, sed sanabilis ingenii, seruabit. Agricolas bonos imitabitur, qui non tantum rectas procerasque arbores colunt: illis quoque quas aliqua